

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

Rubricas	Notas	31-dez-19	31-dez-18
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	327.485,29	274.239,93
Investimentos financeiros		126,75	80,30
		327.612,04	274.320,23
Ativo corrente			
Créditos a receber	5	27.636,87	15.178,67
Estado e outros entes públicos	8	3.313,73	
Diferimentos		6.741,91	3.298,71
Outros ativos correntes		27.287,68	2.597,70
Caixa e depósitos bancários	4	6.434,97	9.675,41
		71.415,16	30.750,49
Total do ativo		399.027,20	305.070,72
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Reservas	12	3.740,65	3.740,65
Resultados transitados	12	166.752,72	200.751,23
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	88.528,97	62.818,76
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51
Total dos fundos patrimoniais		260.795,99	233.312,13
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	7	42.467,49	
		42.467,49	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	6	16.842,50	9.176,89
Estado e outros entes públicos	8	9.021,66	9.453,44
Diferimentos		12.193,16	
Outros passivos correntes		57.706,40	53.128,26
		95.763,72	71.758,59
Total do passivo		138.231,21	71.758,59
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		399.027,20	305.070,72

Órgão de Gestão:

Dr. João Baptista

Contabilista Certificado:

Isabel

Halena Eugénia Cardoso
Plan 2 José Luís Antunes Simões
Raulos

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	196.458,52	180.344,21
Subsídios, doações e legados à exploração		273.685,02	250.266,74
Fornecimentos e serviços externos	13	-91.810,98	-86.402,18
Gastos com o pessoal	14	-372.872,50	-372.566,75
Outros Rendimentos	18	7.877,22	20.781,58
Outros Gastos	16	-1.251,93	-19.538,85
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		12.085,35	-27.115,25
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-8.330,30	-6.883,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.755,05	-33.998,32
Juros e gastos similares suportados	19	-1.981,40	-0,19
Resultado antes de impostos		1.773,65	-33.998,51
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51

Órgão de Gestão:

Apontamento da L.M.

Contabilista Certificado:

15046

Handwritten signature and text at the bottom left, including 'KARESA' and 'PROCURADOR'.

CENTRO DE ACTIVIDADE INFANTIL DE ÉVORA

Contribuinte: 502496614

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	196.458,52	180.344,21
Custo das vendas e dos serviços prestados	9	-34.757,45	-36.728,00
Resultado Bruto		161.701,07	143.616,21
Outros Rendimentos		281.562,24	271.048,32
Gastos administrativos		-57.053,53	-49.674,18
Outros Gastos		-382.454,73	-398.988,67
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.755,05	-33.998,32
Gastos de financiamento (líquidos)		-1.981,40	-0,19
Resultado antes de impostos		1.773,65	-33.998,51
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51

Órgão de Gestão:

Alfco Santos

Contabilista Certificado: 15046

[Assinatura]

*ESTAR EM ALGUMA COTAÇÃO REAIS
Mónica Eugénia Soares Simões
Membro do Conselho de Administração*

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/o utras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2018	12	3.740,65	216.235,71	64.906,73	-15.484,48	269.398,61
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			-15.484,48	-2.087,97	15.484,48	-2.087,97
		0,00	-15.484,48	-2.087,97	15.484,48	-2.087,97
RESULTADO LÍQUIDO					-33.998,51	-33.998,51
RESULTADO INTEGRAL		0,00	-15.484,48	-2.087,97	-18.514,03	-36.086,48
Posição em 31 de Dezembro de 2018	12	3.740,65	200.751,23	62.818,76	-33.998,51	233.312,13

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/o utras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2019	12	3.740,65	200.751,23	62.818,76	-33.998,51	233.312,13
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			-33.998,51	25.710,21	33.998,51	25.710,21
		0,00	-33.998,51	25.710,21	33.998,51	25.710,21
RESULTADO LÍQUIDO					1.773,65	1.773,65
RESULTADO INTEGRAL		0,00	-33.998,51	25.710,21	35.772,16	27.483,86
Posição em 31 de Dezembro de 2019	12	3.740,65	166.752,72	88.528,97	1.773,65	260.795,99

Órgão de Gestão:

Digna Lambrito

Contabilista Certificado:

15046

*Flávia Helena Elzeu Castro Alves
D. Maria Fátima Lopes Simões
FC2018 e*

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PERÍODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		184.122,36	181.675,70
Pagamentos a fornecedores		-89.675,36	-88.220,59
Pagamentos ao pessoal		-339.964,56	-329.128,97
Caixa gerada pelas operações		-245.517,56	-235.673,86
Outros recebimentos/pagamentos		260.091,53	230.543,60
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		14.573,97	-5.130,26
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-58.300,50	-229,00
Investimentos financeiros			-9,74
Outros ativos			-783,32
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros			82,54
Outros ativos			783,53
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-58.300,50	-155,99
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		50.000,00	
Outras operações de financiamento			7.013,01
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-7.532,51	
Juros e gastos similares		-1.981,40	-0,18
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		40.486,09	7.012,83
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3.240,44	1.726,58
Caixa e seus equivalentes no início do período		9.675,41	7.948,83
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	6.434,97	9.675,41

Órgão de Gestão:

Apia Casanova

Contabilista Certificado: *15046*

[Assinatura]

Manuela Eugénia Carrilho
Manuela Eugénia Prates Simões
Procuradora-Geral

Ferreiros

Rubricas	Notas	31-dez-19	31-dez-18
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	10	327.485,29	274.239,93
Investimentos financeiros		126,75	80,30
		327.612,04	274.320,23
Ativo corrente			
Créditos a receber	5	27.636,87	15.178,67
Estado e outros entes públicos	8	3.313,73	
Diferimentos		6.741,91	3.298,71
Outros ativos correntes		27.287,68	2.597,70
Caixa e depósitos bancários	4	6.434,97	9.675,41
		71.415,16	30.750,49
Total do ativo		399.027,20	305.070,72
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Reservas	12	3.740,65	3.740,65
Resultados transitados	12	166.752,72	200.751,23
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	12	88.528,97	62.818,76
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51
Total dos fundos patrimoniais		260.795,99	233.312,13
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	7	42.467,49	
		42.467,49	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	6	16.842,50	9.176,89
Estado e outros entes públicos	8	9.021,66	9.453,44
Diferimentos		12.193,16	
Outros passivos correntes		57.706,40	53.128,26
		95.763,72	71.758,59
Total do passivo		138.231,21	71.758,59
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		399.027,20	305.070,72

Órgão de Gestão:

Amélia Silva
 Eugénia APAR
 Manuel Espírito Santo
 Maria do Carmo
 Fátima

Contabilista Certificado:

1246
 922

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	196.458,52	180.344,21
Subsídios, doações e legados à exploração		273.685,02	250.266,74
Fornecimentos e serviços externos	13	-91.810,98	-86.402,18
Gastos com o pessoal	14	-372.872,50	-372.566,75
Outros Rendimentos	18	7.877,22	20.781,58
Outros Gastos	16	-1.251,93	-19.538,85
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		12.085,35	-27.115,25
Gastos / Reversões de Depreciação e de amortização	10	-8.330,30	-6.883,07
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.755,05	-33.998,32
Juros e gastos similares suportados	19	-1.981,40	-0,19
Resultado antes de impostos		1.773,65	-33.998,51
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51

Órgão de Gestão:

Apelo Silva

Contabilista Certificado:

15076

para a entidade em nome da qual se atua
Maria Eugénia Soares Simões
Contabilista Certificada DAL. 15076

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e serviços prestados	17	196.458,52	180.344,21
Custo das vendas e dos serviços prestados	9	-34.757,45	-36.728,00
Resultado Bruto		161.701,07	143.616,21
Outros Rendimentos		281.562,24	271.048,32
Gastos administrativos		-57.053,53	-49.674,18
Outros Gastos		-382.454,73	-398.988,67
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.755,05	-33.998,32
Gastos de financiamento (líquidos)		-1.981,40	-0,19
Resultado antes de impostos		1.773,65	-33.998,51
Resultado líquido do período		1.773,65	-33.998,51

Órgão de Gestão:

Apresenta o balanço do Centro de Atividades Infantís de Évora, em 31 de Dezembro de 2019, elaborado pelo Conselho de Administração, sob a presidência da Sr. Maria Eugénia Pires Simões, Presidente do Conselho de Administração.

Contabilista Certificado: 15046

[Assinatura]

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2018 (ESNL)

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	Notas	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/o utras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2018	12	3.740,65	216.235,71	64.906,73	-15.484,48	269.398,61
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			-15.484,48	-2.087,97	15.484,48	-2.087,97
		0,00	-15.484,48	-2.087,97	15.484,48	-2.087,97
RESULTADO LÍQUIDO					-33.998,51	-33.998,51
RESULTADO INTEGRAL		0,00	-15.484,48	-2.087,97	-18.514,03	-36.086,48
Posição em 31 de Dezembro de 2018	12	3.740,65	200.751,23	62.818,76	-33.998,51	233.312,13

Demonstração das alterações dos fundos patrimoniais no período findo em 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO


DESCRIÇÃO	Notas	Reservas	Resultados transitados	Ajustamentos/o utras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total dos fundos patrimoniais
Posição em 01 de Janeiro de 2019	12	3.740,65	200.751,23	62.818,76	-33.998,51	233.312,13
ALTERAÇÕES NO PERÍODO						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais			-33.998,51	25.710,21	33.998,51	25.710,21
		0,00	-33.998,51	25.710,21	33.998,51	25.710,21
RESULTADO LÍQUIDO					1.773,65	1.773,65
RESULTADO INTEGRAL		0,00	-33.998,51	25.710,21	35.772,16	27.483,86
Posição em 31 de Dezembro de 2019	12	3.740,65	166.752,72	88.528,97	1.773,65	260.795,99

Órgão de Gestão:

Agrupamento 16 SA

MARLENA EDGARA CUNHA ALVES FERREIS
 D. Maria Eugénia Pinto Simões
 Coordenadora Técnica PDA Local 16

Contabilista Certificado:

15046 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PERIODO FINDO EM 31 de Dezembro de 2019 (ESNL)

Moeda: EURO

RÚBRICAS	NOTAS	31-dez-19	31-dez-18
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		184.122,36	181.675,70
Pagamentos a fornecedores		-89.675,36	-88.220,59
Pagamentos ao pessoal		-339.964,56	-329.128,97
Caixa gerada pelas operações		-245.517,56	-235.673,86
Outros recebimentos/pagamentos		260.091,53	230.543,60
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		14.573,97	-5.130,26
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-58.300,50	-229,00
Investimentos financeiros			-9,74
Outros ativos			-783,32
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros			82,54
Outros ativos			783,53
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-58.300,50	-155,99
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		50.000,00	
Outras operações de financiamento			7.013,01
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-7.532,51	
Juros e gastos similares		-1.981,40	-0,18
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		40.486,09	7.012,83
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-3.240,44	1.726,58
Caixa e seus equivalentes no início do período		9.675,41	7.948,83
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	6.434,97	9.675,41

Órgão de Gestão:

Alameda da Liberdade 6 D

Contabilista Certificado: N.º 46



Francisca Eugénia Protes Simões
 Contabilista Certificada N.º 46

Francisca Eugénia Protes Simões
 Contabilista Certificada N.º 46